SIAMIG
BIOENERGIA - ETANO L- AÇÚCAR

Belo Horizonte, 02 de agosto de 2017

Ao Exmo.

Ministro das Minas e Energia

Fernando Coelho Filho

BRASÍLIA - DF

É com deferênc ia que entramos em contato com V. Ex a e desde já externamos nossa cons ideração
pela atenção atual dada ao Setor Sucroenergético nacional, com a busca de um entendimento mai s
aprofundado sobre suas necessidades.

Neste sentido, é que nos juntamos às outras vozes do setor para solicitar de V.Exa uma priorização
na implementação do programa RenovaBio, que cons ideramos de fundamental importância para
o avanço dos biocombustíveis no país, em consonância com as metas do Acordo de Paris e
garantia do pleno abastecimento de um combustível limpo e renovável para a população
bras i !eira.

Em Minas Gera is, o setor conta com 34 usinas em produção e 130 municípios produtores de cana
de açúcar, com geração de mais de 180 mil empregos diretos e indiretos. Temos a certeza de que
o programa traria também muito mais eficiência a essa cadeia produtiva com o retorno dos
investimentos ao seto r.

Acreditamos que o Renovabio mudará para melhor a atual estrutura de comerc ialização dos
biocombustíveis, no caso do etano!, deixando o setor ma is sustentável com a criação de um
certificado que poderá gerar ganhos efetivos para as empresas, incorporando as externalidades
positivas do produto, resultando daí também em novos investimentos no parque produtivo.

Por esse motivo e também pelos trâmites que ai nda terá que passar até sua implantação,
consideramos urgente a edição da Medida Provisória, que possa deslanchar o RenovaBio, criando
um panorama a médio e longo prazo melhor e mais sustentável para os biocombust íveis no país.

O setor sucroenergético conta, dessa forma , com o empenho de V .Exa para que possamos avançar
na produção e consumo dos biocombustíve is, numa va lo rização c lara desses produtos e de uma
das maiores cadeias produtivas do agronegócio, que contribui, s ignifi cativamente, com o
desenvolvimento econômico e social das regiões onde atua.

Agradecemos novamente a prestimosa atenção de sempre, com a perspectiva de que nossas
demandas sejam acatadas, sendo que tudo faremos para honrar os compromissos assumidos e
contribuir ainda mais para o crescimento do nosso paí !

Atenciosamente,

r.. do :v,/r;rn-.r '
I YI0 ca~s /

Presidente
ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS SUCROENERGÉTICAS DE MINAS GERAIS
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA FABRICAÇÃO DO ÁLCOOL NO ESTADO DE MINAS GERAIS
SINDICATO DA INDÚSTRIA DO AÇÚCAR NO ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. do Contorno, 4480 - Conj. 1308 - 13° andor
Funcionários - 30110-028 - Belo Horizonte - MG
Telefox: 3 1 3228 5544
Si te: www.siomig.com.br - E-moil: siomig@siomig.com.br